2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /NQ-HĐND

	Bắc Kạn, ngày    tháng 4 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về chủ trương sắp xếp, nhập tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN
 KHÓA X, KỲ HỌP THỨ 27 (KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ)
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính; Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 ngày 21 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính;
Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp;

Căn cứ Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Xét Tờ trình số 85/TTr-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về chủ trương sắp xếp, nhập tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên; Báo cáo thẩm tra số      BC-HĐND ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành chủ trương thành lập tỉnh Thái Nguyên trên cơ sở sắp xếp, nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, dân số của tỉnh Bắc Kạn và toàn bộ diện tích tự nhiên, dân số của tỉnh Thái Nguyên; trung tâm chính trị - hành chính đặt tại tỉnh Thái Nguyên hiện nay.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng
nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng
nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn khoá X, kỳ họp thứ 27 (kỳ họp chuyên đề) thông qua ngày 24 tháng 4 năm 2025./.
	Nơi nhận:
- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- VPCP, VPCTN;

- Bộ Nội vụ;
- TT. Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Thái Nguyên;

- TT. Tỉnh uỷ, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;

- TT. Huyện (Thành) ủy, HĐND, UBND,

UBMTTQVN các huyện, thành phố;
- LĐVP;

- Các phòng thuộc Văn phòng;

- Lưu: VT, HS.

	CHỦ TỊCH

Phương Thị Thanh

PAGE